
REGISTRO GENERALE N. 525 del 03/10/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 03/10/2018 

DETERMINAZIONE N. 90 del 03/10/2018 
PROPOSTA N. 701 del 02/10/2018 
 
OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA 

DEL PIP DI CAMPU GIAVESU”  - CUP I12F17000240004 -(CIG) ZAF218445C – 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE Ditta COSSU SALVATORE DI GIAVE (SS). 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 del 23.03.18 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2018-2020 e relativi allegati;  

- ATTESO che con Decreto Sindacale n. 05 del 29.12.2017 il ruolo di Responsabile dell’Area Tecnico 

Manutentiva viene ricoperto dall’Ing. Masia Salvatore; 

- RILEVATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’opera in oggetto viene svolto 

dall’Ing. Arianna Virdis a seguito di nomina con Determinazione n. 01 del 18.01.18; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il 

requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 

18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 ( codice 

AUSA 0000156418); 

- CONSIDERATO CHE la Giunta Regionale con deliberazione di G.R. n. 45/17 del 27.09.2017 ha 

approvato l'intesa per l'attribuzione degli spazi finanziari agli Enti locali, ASSEGNANDO al Comune di 

Giave la totalità degli spazi richiesti, per un importo di € 123.000,00;  

- VISTA LA deliberazione di G.C. n. 96 del 03.10.2017 con qui è stata disposta l'applicazione dell'avanzo di 

amministrazione per gli interventi programmati nell'ambito degli spazi finanziari R.A.S, tra cui: “Lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA DEL PIP DI CAMPU 

GIAVESU “ per un importo complessivo da destinarsi all’opera di € 50.000,00; 

- VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 177 del 21.12.2017 con la quale è stato 

conferito incarico per il servizio di progettazione integrale, Direzione Lavori, contabilità ed emissione del 

CRE al Geom. SCODINO PIERMARIO con Studio in Giave, Largo Delogu n. 5; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 03/10/2018 

- VISTA la DGM n. 123 del 28/12/2017 con cui è stato approvato il progetto DEFINITIVO ESECUTIVO 

delle opere di che trattasi per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 34.501,73 per lavori ( di cui 

€ 1.004,90 per Oneri della sicurezza ) ed € 15.498,27  per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- VISTA la Determinazione n. 32 del 04.05.2018 con cui si dava atto che il procedimento di cui alla 

precedente DETERMINAZIONE N. 185 del 28.12.2017, svolto per la trattativa diretta sul portale 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA DEL PIP DI CAMPU GIAVESU” ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 EURO 50.000,00 – (CIG) ZAF218445C, con inoltro di richiesta preventivo a 

n. 05 ditte aderenti al bando “Lavori di manutenzione – Edili CAT. OG1”, risulta andata deserta dando 

atto che nei termini stabiliti, nessuna delle ditte contattate ha provveduto ad inoltrare offerta; 

- CONSIDERATO che con medesima determinazione n. 32/2018 si AGGIUDICAVA DEFINITIVAMENTE 

l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta COSSU SALVATORE con sede in Giave, Via Einaudi n. 3, CF 

CSSSVT62M10A978K, Piva 01589240934, la quale ha offerto il ribasso del – 12,00% (meno 

docicipercento) sull’importo posto a base di gara di € 33.496,83 e, quindi, per un importo netto 

contrattuale di € 29.477,21 oltre € 1.004,90 per Oneri della sicurezza, ed oltre IVA 10% per € 3.048,21; 

- DATO ATTO che il quadro economico di spesa riformulato a seguito dell’aggiudicazione della gara, da 

cui risulta un risparmio d’asta pari ad € 4.421,59 (euro Quattromilaquattrocentoventuno/59) compresa Iva 

di legge risulta come di seguito indicato: 

LAVORI  €   29.477,21  

O.S.  €     1.004,90  

Totale CONTRATTO A)  €   30.482,11  

IVA  €     3.048,21  

SPESE TECNICHE  €     8.600,00  

CASSA 4%  €         344,00  

IVA 22% SU ST  €     1.967,68  

ACCORDI BONARI  €     1.035,05  

IMPREVISTI  €         101,36  

INCENTIVO RUP  €       ----------  

Totale SOMME a DISP. B)  €   15.096,30  

ECONOMIE da RIBASSO (iva inclusa)  €     4.421,59  

Totale A) + B)  €   45.578,41  

Importo do progetto   €   50.000,00  

- ATTESO che, veniva così assunto formale impegno di spesa per l'importo complessivo di € 33.530,32 al 

lordo dell'IVA e degli OS,  per l'affidamento e l'esecuzione dell'appalto in oggetto in favore dell'impresa 

COSSU SALVATORE con sede in Giave, Via Einaudi n. 3, C.F. CSSSVT62M10A978K, P.Iva 

01589240934, demandando al Servizio Finanziario la registrazione dell'impegno in applicazione del 

meccanismo di "Scissione dei Pagamenti" a valere sul Capitolo 2111/13 cod. 2010501 Pdc 

2.02.01.09.019 del Bilancio comunale Conto Competenza; 

- VISTO l’atto di Stipula prot. N. 1827 del 07.05.2018 con cui venivano siglati i rapporti tra le parti regolante 

l’esecuzione dell’appalto stesso; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 03/10/2018 

- VISTO il verbale di consegna dei lavori a firma della DL stipulato in data 11.05.2018 e dato atto che i 

lavori risultano iniziati in pari data; 

- RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 39 del 24.05.2018 con cui si approva e si liquida, alla 

ditta COSSU SALVATORE con sede in Giave, Via Einaudi n. 3, CF CSSSVT62M10A978K, Piva 

01589240934, la somma di € 6.699,37 oltre € 669,94 per iva di legge 10% e, quindi, per un importo lordo 

di € 7.36931 quale acconto anticipazione contrattuale del 20% sull’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA DEL PIP DI CAMPU GIAVESU” – (CIG) 

ZAF218445C; 

- CONSIDERATO CHE con proprie precedenti Determinazioni: 

a. N. 55 del 28/06/2018 con cui veniva approvata e liquidata la contabilità dei lavori fino al 

1° SAL per un importo complessivo lordo di € 17.030,20; 

b. N. 73 del 07/09/2018 con cui veniva approvata e liquidata la contabilità dei lavori fino al 

2° SAL per un importo complessivo lordo di € 8.969,07; 

- VISTI gli atti di contabilità finale trasmessi in data 20.08.2018, Prot. 3419 dalla Direzione dei Lavori, 

Geom. Piermario Scodino di Giave composta dai seguenti elaborati: 

a. Stato finale dei lavori a tutto il 03/08/2018; 

b. Certificato di ultimazione dei lavori; 

c. Certificato di regolare esecuzione; 

d. Relazione sul conto finale; 

- VISTA in particolare la relazione sul conto finale e il CRE da cui si evince che resta a pagare all’impresa, 

dedotti gli acconti già corrisposti per € 30.335,07 esclusa Iva, la somma netta di € 147,04 oltre iva 10%; 

- ATTESA la necessità di approvare la contabilità finale dei lavori nulla ostando in tal senso e certificato di 

regolare esecuzione; 

- VISTA la Fattura n. 07/2018 del 01/10/2018 presentata dalla Ditta COSSU SALVATORE, con sede in 

Giave, dell’importo di € 147,04 oltre Iva € 14,70, a seguito della avvenuta ultimazione dei lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA DEL PIP DI CAMPU 

GIAVESU” – (CIG) ZAF218445C; 

- ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC in forma regolare; 

- ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione dell’importo lordo di € 161,74, nulla ostando in tal 

senso;  

- TENUTO CONTO che l'appalto in oggetto è soggetto al regime dello "Split Payment" ai sensi dell'art. 17-

ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa trova 

applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente 

prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto 

(IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della 

cessione/prestazione; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 

- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui 

compiti del responsabile del procedimento; 

- DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG: ZAF218445C; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 03/10/2018 

D E T E R M I N A 

- CHE Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- DI APPROVARE la CONTABILITA’ FINALE dei lavori l’appalto di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA DEL PIP DI CAMPU GIAVESU” – (CIG) ZAF218445C”, 

composta dai seguenti elaborati: 

a. Stato finale dei lavori a tutto il 03/08/2018; 

b. Certificato di ultimazione dei lavori; 

c. Certificato di regolare esecuzione; 

d. Relazione sul conto finale; 

Che dispone il pagamento a saldo alla ditta della somma di € 147,04 oltre iva di legge 10%; 

- DI LIQUIDARE alla ditta COSSU SALVATORE con sede in Giave, Via Einaudi n. 3, CF 

CSSSVT62M10A978K, Piva 01589240934, la somma di € 147,04 oltre € 14,70 per iva di legge 10% e, 

quindi, per un importo lordo di € 161,74 come da STATO FINALE dei LAVORI a tutto il 03/08/2018 a 

presentazione di regolare fattura fiscale in forma elettronica n. 07/2018 del 01.10.2018 di pari importo, 

allegata alla presente; 

- DI DARE ATTO che la somma complessiva di  € 50.000,00, necessaria alla realizzazione dell’opera, 

trova copertura  in base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs n. 118/2001, cosi come modificato dal D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini : 

a. ANNO DI REGISTRAZIONE: 2018; 
b. ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA’): 2018; 
c. CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: Capitolo 2111/13;  

- DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 161,74, nascente dal presente provvedimento, nel Capitolo 

2111/13 cod. 2010501 PdC 2.02.01.09.019 – IMPEGNO N. 1137-2/2018 del Bilancio comunale Conto 

Competenza. 

- DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) ai sensi dall'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, risulta essere il n. I12F17000240004; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151, comma 4 

T.U. Enti Locali; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

- DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito di qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-

ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 

(codice AUSA 0000156418); 

- In relazione AI LAVORI ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. ZAF218445C, di adempiere agli 

obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 

33/2013  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati relativi sul sito istituzionale di questo ente 

all'indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza"; 

- Di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151,comma 4 

T.U. Enti Locali, nonché con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.giave.ss.it 

→albo online. 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 03/10/2018 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

               Ing. Arianna Virdis    Il Responsabile dei Servizi Tecnici 

                             Dott. Ing. Salvatore Masia 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 701 del 02/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MASIA SALVATORE in data 
03/10/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 701 del 02/10/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 1450 1 1137 COSSU SALVATORE 161,74 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 03/10/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 795 

 
Il 04/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 525 del 03/10/2018 con 
oggetto 
 
LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASELLO EX CONSORZIO DI BONIFICA DEL PIP DI CAMPU 
GIAVESU”  - CUP I12F17000240004 -(CIG) ZAF218445C – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE 
Ditta COSSU SALVATORE DI GIAVE (SS). 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 525 del 03/10/2018 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 04/10/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


